
GATTI ROBERTA VICE-SINDACO Presente

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE E TARIFFE
PER L'UTILIZZO DELLA PALESTRA SCOLASTICA E
DELL'AUDITORIUM AL SERVIZIO DELL'ISTITUTO
COMPRENSIVO DELLA TREMEZZINA PRESSO IL POLO
SCOLASTICO IN LOCALITA' OSSUCCIO.

BOTTA GUGLIELMINA ASSESSORE Presente

L'anno  duemilaventidue addì  sei del mese di ottobre alle ore 11:00, nella sede

comunale si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 167 Registro Deliberazioni del 06-10-2022

BORDOLI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

GUERRA MAURO SINDACO

FRAQUELLI
MASSIMILIANO

ASSESSORE Presente

Presente

Presenti…:    5
Assenti….:    0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Tiziana Puricelli.

C O M U N E    D I    T R E M E Z Z I N A
Provincia di Como

sede legale località LENNO Via Santo Stefano 7 – 22016 Tremezzina
Tel. 0344/5583900

www.comune.tremezzina.co.it E-mail: info@comune.tremezzina.co.it
PEC: protocollo@pec.comune.tremezzina.co.it

P.IVA/COD. FISC 03504700133

OGGETTO:

http://www.comune.tremezzina.co.it/
mailto:protocollo@pec.comune.tremezzina.co.it


Il Signor On.Avv. Mauro Guerra, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento

segnato all’ordine del giorno.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.167 del 06-10-2022 - Comune di Tremezzina



OGGETTO:APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE E TARIFFE
PER L'UTILIZZO DELLA PALESTRA SCOLASTICA E
DELL'AUDITORIUM AL SERVIZIO DELL'ISTITUTO
COMPRENSIVO DELLA TREMEZZINA PRESSO IL POLO
SCOLASTICO IN LOCALITA' OSSUCCIO.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’articolo 1, comma 1, lett. Q), D.P.C.M. 8 marzo 2020, nella parte in cui stabilisce che
«sono adottate, in tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di collegamento da
remoto»;

Vista la direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al punto n.4 recita
Eventi aggregativi di qualsiasi natura “fermo restando quanto previsto dai provvedimenti adottati in
attuazione del DL n.6/2020 le amministrazioni, nell’ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni
forma di riunione con modalità telematiche o tali da  assicurare , nei casi residuali, un adeguato
distanziamento come misura precauzionale al fine di evitare lo spostamento delle persone fisiche o
comunque forme di assembramento;

Considerata applicabile tale normativa alla presente riunione di Giunta Comunale, assimilabile a
servizio di pubblica utilità, in quanto finalizzata all’attuazione di adempimenti obbligatori idonei a
garantire la funzionalità dell’Ente e ritenuto pertanto possibile lo svolgimento della stessa mediante
collegamento da remoto e segnatamente come segue:

Sindaco:  presente presso la sede comunale
Vice Sindaco Gatti Roberta: presente presso la sede comunale
Assessore Fraquelli Massimiliano: collegato da remoto a mezzo di videocamera e
dispositivo informatico
Assessore Botta Guglielmina: presente presso la sede comunale
Assessore Alessandro Bordoli: presente presso la sede comunale

Segretario Comunale: presente presso la sede comunale

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento
internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del presidente e degli altri
partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
- che il Comune di Tremezzina, in qualità di Capofila della Convenzione per l’istruzione ha
condiviso sia sotto il profilo tecnico/progettuale sia economico, con i Comuni di Sala Comacina,
Colonno e Argegno, la realizzazione del nuovo polo scolastico della Tremezzina in Località
Ossuccio;

- che il nuovo polo scolastico, sede dell’Istituto Comprensivo della Tremezzina, è entrato a regime
a partire dall’anno scolastico 2018/2019;

- che all’interno del polo sono stati realizzati una palestra ed un auditorium che nel periodo e negli
orari di apertura dell’Istituto Comprensivo della Tremezzina, sono concessi in uso esclusivo al
predetto istituto per le relative attività scolastiche, le cui modalità verranno regolate con la
sottoscrizione di apposita convenzione;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.167 del 06-10-2022 - Comune di Tremezzina



- che i servizi sportivi e musicali costituiscono articolazione dei servizi sociali resi ai cittadini; i
predetti servizi integrano quelli relativi all’istruzione scolastica, alla cultura, ai servizi sociosanitari e
alla politica ambientale del territorio comunale;

- che i servizi sportivi e musicali valorizzano l’attività sul territorio degli utenti singoli, delle società,
delle associazioni e/o gruppi musicali, delle associazioni sportive dilettantistiche senza scopo di
lucro affiliate al Comitato Olimpico Nazionale Italiano (CONI) e degli enti di promozione
sportiva/discipline sportive associate e federazioni sportive nazionali;

- che il Comune riconosce il diritto al gioco, all’aggregazione musicale ed al tempo libero per tutti,
attrezzando appositi spazi e prevedendone la possibilità di utilizzo anche a titolo gratuito per la
collettività;

- che il Comune riconosce altresì la funzione sociale dello sport e della musica, intese come
qualsiasi forma di attività organizzata a favore dei cittadini di tutte le età, senza discriminazioni ed
esclusioni, con l’obiettivo di migliorare le condizioni fisiche e psichiche della persona e lo sviluppo
della vita di relazione per favorirne l’integrazione sociale;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 23/10/2018 avente ad oggetto
“APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE E TARIFFE (IN VIA SPERIMENTALE) PER
L'UTILIZZO DELLA PALESTRA E DELL'AUDITORIUM AL SERVIZIO DELL'ISTITUTO
COMPRENSIVO DELLA TREMEZZINA”;

Considerata l’esperienza maturata negli anni scorsi e le modalità di utilizzo degli spazi denominati
“Auditorium” e “Palestra” all’interno del Polo scolastico e ritenuto di definire meglio le modalità e gli
orari di utilizzo da parte della scuola, nonché dettagliare le regole inerenti le pulizie, gli utilizzi da
parte di esterni e le tariffe;

Ritenuto, per tutto quanto sopra espresso, definire come di seguito precisati, i seguenti punti
essenziali dell’allegata bozza di convenzione:

1: L’Istituto Comprensivo dispone dell’intero complesso scolastico dal lunedì al venerdì, dalle ore
07:30 alle ore 16:30, dal 1° Settembre al 30 Giugno o comunque al termine delle attività
scolastiche; ogni utilizzo anche solo di una parte dell’immobile, deve essere richiesta e motivata al
Comune di Tremezzina; al di fuori di questi orari e periodo, il Comune può disporre dell’Auditorium
e della Palestra. Al termine dell’utilizzo, l’Istituto Comprensivo deve organizzare il proprio
personale affinché dia priorità alla pulizia delle due strutture prima degli altri locali, in modo che
possano essere pronte per gli altri utilizzi.

2: L’utilizzo dell’immobile da parte del Comprensivo, riguarda le attività didattiche e eventuali
prove- spettacoli – eventi, attinenti ad esse: per eventuali altri utilizzi da parte del personale deve
essere informato il Comune e vengono applicate le tariffe previste per gli utilizzi da parte di privati,
per attività a fini di lucro;

3: Si ritiene di definire le tariffe orarie per la concessione dell’uso della palestra e dell’auditorium
come di seguito indicato:

PALESTRA:

per attività dell’Istituto Comprensivo: utilizzo gratuito;

per le Associazioni Sportive**  (A.S.D. o A.S.S.D)senza fini di lucro:

- gratuito per le associazioni del territorio

 - € 10,00 all’ora; (nei periodi che non richiedano riscaldamento o aria condizionata)

 - € 20,00 all’ora; (nei periodi che richiedano riscaldamento o aria condizionata)
________________________________________________________________________________________________________________________

Delibera di Giunta Comunale n.167 del 06-10-2022 - Comune di Tremezzina



* per associazioni sportive senza fine di lucro si intendono le Associazioni organizzate tramite volontari che
prestano il loro tempo per svolgere ruoli di allenatori/organizzatori/accompagnatori dei ragazzi nei momenti di
sport: sono quindi escluse le Associazioni “private” che organizzano corsi di varia natura e che svolgono il loro
ruolo quale professione.

per attività a carattere sportivo di privati o associazione a fini di lucro:

- € 30,00 all’ora per il solo utilizzo della palestra;
 - € 50,00 all’ora per l’utilizzo della palestra con docce senza riscaldamento;

 - € 80,00 all’ora per l’utilizzo della palestra con docce con riscaldamento;

AUDITORIUM:

per attività dell’Istituto comprensivo: utilizzo gratuito;

per attività e/o iniziative di valore sociale: utilizzo gratuito;

per attività e/o iniziative e/o da parte di associazioni senza fine di lucro**del territorio:
utilizzo gratuito

per attività e/o iniziative e/o da parte di associazioni senza fine di lucro**:

- € 10,00 all’ora; (nei periodi che non richiedano riscaldamento o aria condizionata)

 - € 20,00 all’ora; (nei periodi che richiedano riscaldamento o aria condizionata)

** per associazioni senza fine di lucro si intendono le Associazioni organizzate tramite volontari che prestano il
loro tempo per svolgere le attività musicali/ricreative: sono quindi escluse le Associazioni “private” che
organizzano corsi di varia natura e che svolgono il loro ruolo quale professione.

per attività di carattere musicale o ricreativo di privati o associazioni a fini di lucro:

- € 15,00 all’ora (nei periodi che non richiedano riscaldamento o aria condizionata)

- € 30,00 all’ora; (nei periodi che richiedano riscaldamento o aria condizionata)

per attività diverse dalle tipologie musicali o ricreative da parte di privati:

- € 25,00 all’ora (nei periodi che non richiedano riscaldamento o aria condizionata)

- € 40,00 all’ora; (nei periodi che richiedano riscaldamento o aria condizionata)

Visti, a tal fine, gli allegati schemi di convenzione per l’utilizzo della palestra e
dell’auditorium del nuovo polo scolastico da parte dell’Istituto comprensivo della
Tremezzina e da parte di società sportive, associazioni e/o privati che svolgono attività in
ambito sportivo e/o musicale;

Visto il parere espresso ai senti art. 49 e 153 c. 5 del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del
settore patrimonio e dal Responsabile del Settore Risorse Economiche;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.167 del 06-10-2022 - Comune di Tremezzina



Di approvare gli schemi di convenzione allegati alla presente deliberazione quale parte integrante
e sostanziale, rispettivamente per l’utilizzo della palestra e dell’auditorium del polo scolastico di
Ossuccio da parte dell’Istituto Comprensivo della Tremezzina, da parte di Associazioni sportive e/o
privati che svolgono attività in ambito sportivo e musicale;

Di definire le linee guida contenuti nelle suddette bozze di convenzione:

1: L’Istituto Comprensivo dispone dell’intero complesso scolastico dal lunedì al venerdì, dalle ore
07:30 alle ore 16:30, dal 1° Settembre al 30 Giugno o comunque al termine delle attività
scolastiche; ogni utilizzo anche solo di una parte dell’immobile, deve essere richiesta e motivata al
Comune di Tremezzina; al di fuori di questi orari e periodo, il Comune può disporre dell’Auditorium
e della Palestra. Al termine dell’utilizzo, l’Istituto Comprensivo deve organizzare il proprio
personale affinché dia priorità alla pulizia delle due strutture prima degli altri locali, in modo che
possano essere pronte per gli altri utilizzi.

2: L’utilizzo dell’immobile da parte del Comprensivo, riguarda le attività didattiche e eventuali
prove- spettacoli – eventi, attinenti ad esse: per eventuali altri utilizzi da parte del personale deve
essere informato il Comune e vengono applicate le tariffe previste per gli utilizzi da parte di privati,
per attività a fini di lucro;

3: Si ritiene di definire le tariffe orarie per la concessione dell’uso della palestra e dell’auditorium
come di seguito indicato:

 PALESTRA:

per attività dell’Istituto Comprensivo: utilizzo gratuito;

per le Associazioni Sportive**   (A.S.D. o A.S.S.D) senza fini di lucro:

- gratuito per le associazioni del territorio

 - € 10,00 all’ora; (nei periodi che non richiedano riscaldamento o aria condizionata)

 - € 20,00 all’ora; (nei periodi che richiedano riscaldamento o aria condizionata)

* per associazioni sportive senza fine di lucro si intendono le Associazioni organizzate tramite volontari che
prestano il loro tempo per svolgere ruoli di allenatori/organizzatori/accompagnatori dei ragazzi nei momenti di
sport: sono quindi escluse le Associazioni “private” che organizzano corsi di varia natura e che svolgono il loro
ruolo quale professione.

per attività a carattere sportivo di privati o associazione a fini di lucro:

- € 30,00 all’ora per il solo utilizzo della palestra;
 - € 50,00 all’ora per l’utilizzo della palestra con docce senza riscaldamento;

 - € 80,00 all’ora per l’utilizzo della palestra con docce con riscaldamento;

AUDITORIUM:

per attività dell’Istituto comprensivo: utilizzo gratuito;

per attività e/o iniziative di valore sociale: utilizzo gratuito;

per attività e/o iniziative e/o da parte di associazioni senza fine di lucro**del territorio:
utilizzo gratuito

per attività e/o iniziative e/o da parte di associazioni senza fine di lucro**:

- € 10,00 all’ora; (nei periodi che non richiedano riscaldamento o aria condizionata)

 - € 20,00 all’ora; (nei periodi che richiedano riscaldamento o aria condizionata)

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.167 del 06-10-2022 - Comune di Tremezzina



** per associazioni senza fine di lucro si intendono le Associazioni organizzate tramite volontari che prestano il
loro tempo per svolgere le attività musicali/ricreative: sono quindi escluse le Associazioni “private” che
organizzano corsi di varia natura e che svolgono il loro ruolo quale professione.

per attività di carattere musicale o ricreativo di privati o associazioni a fini di lucro:

- € 15,00 all’ora (nei periodi che non richiedano riscaldamento o aria condizionata)

- € 30,00 all’ora; (nei periodi che richiedano riscaldamento o aria condizionata)

per attività diverse dalle tipologie musicali o ricreative da parte di privati:

- € 25,00 all’ora (nei periodi che non richiedano riscaldamento o aria condizionata)

- € 40,00 all’ora; (nei periodi che richiedano riscaldamento o aria condizionata)

di comunicare il presente atto contestualmente alla sua affissione all'Albo Pretorio, ai Capigruppo
Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134  comma 4
del D.Lgs. 267/2000 per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.167 del 06-10-2022 - Comune di Tremezzina



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
On.Avv. Mauro Guerra

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Dott.ssa Tiziana Puricelli
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______06-10-2022_______

[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Tiziana Puricelli

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.167 del 06-10-2022 - Comune di Tremezzina


